
扫一扫
看老人如何
制作灯笼

QIANJIANG EVENING NEWS

3

·新闻
2021.2.24 星期三 责任编辑：陈宏/版面设计：王磊/责任检校：刘宁宁

招租公告
产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

我司现有杭州市上城区婺江路 333

号蕙沣大厦13层部分办公用房对外公开

招租，建筑面积 90 平方米。有意向者请

于 2021 年 3 月 10 日下午 4:00 前至我司

报名并领取报价资料，我司将于 2021 年

3月11日上午9:15统一竞价。

联系人：潘先生 87769593

联系地址：杭州市上城区婺江路333

号蕙沣大厦1712室

杭州钱江新城资产经营管理投资有限公司
2021年2月24日

招租公告
产权公告 接稿电话：0571-85311551专栏

我司现有杭州市上城区婺江路 333

号蕙沣大厦13层部分办公用房对外公开

招租，建筑面积 90 平方米。有意向者请

于 2021 年 3 月 10 日下午 4:00 前至我司

报名并领取报价资料，我司将于 2021 年

3月11日上午9:15统一竞价。

联系人：潘先生 87769593

联系地址：杭州市上城区婺江路333

号蕙沣大厦1712室

杭州钱江新城资产经营管理投资有限公司
2021年2月24日

分行营业部：天目山路 38 号，88359657、88359641 滨江支行：滨江区滨盛路 1786 号,88357912
萧山支行：萧山区市心北路 218 号,88359918、88359929 富阳支行：富阳区金平路 11 号，88356906
拱墅支行：湖州街 12 号，88357515 城东支行：凤起东路 888 号，88356962
西溪支行：莲花街264号浙商财富中心，88357721、88357711 上城支行：西湖大道333号（劳动路口），88375973、88375965
余杭支行：余杭区南大街 271 号,88371128 海创园支行：余杭区五常街道文一西路 998 号，88378771
临安支行：临安区万马路 289 号，61132219

理财产品发行信息

《理财先锋》接稿专线：0571-85311064

新客户理财 5 万起步，预期年化收益率 4.25%！多款理财产品同期销售，详细产品信息可查询我行官方网站：
www.jsbchina.cn。理财有风险，投资需谨慎！

特别提醒：理财有风险，投资需谨慎。

产品名称

聚溢融E3新客9

聚溢融E3新资金9

产品天数

91

91

起步金额

5万元

5万元

预期年化收益率

4.25%
4.25%

产品募集期

2021.2.24-2021.3.2

2021.2.24-2021.3.2

产品起息日

2021.3.3

2021.3.3

产品到期日

2021.6.2

2021.6.2

大额存单，支取灵活、可线上转让，纳入存款保险！当日起息资金使用率更高!

期限

三年期

起售金额

20万元

利率

4.10%
备注

新客户、提升客户

大额存单发行信息

分行营业部：天目山路 38 号，88359657、88359641 滨江支行：滨江区滨盛路 1786 号,88357912
萧山支行：萧山区市心北路 218 号,88359918、88359929 富阳支行：富阳区金平路 11 号，88356906
拱墅支行：湖州街 12 号，88357515 城东支行：凤起东路 888 号，88356962
西溪支行：莲花街264号浙商财富中心，88357721、88357711 上城支行：西湖大道333号（劳动路口），88375973、88375965
余杭支行：余杭区南大街 271 号,88371128 海创园支行：余杭区五常街道文一西路 998 号，88378771
临安支行：临安区万马路 289 号，61132219

理财产品发行信息

《理财先锋》接稿专线：0571-85311064

新客户理财 5 万起步，预期年化收益率 4.25%！多款理财产品同期销售，详细产品信息可查询我行官方网站：
www.jsbchina.cn。理财有风险，投资需谨慎！

特别提醒：理财有风险，投资需谨慎。

产品名称

聚溢融E3新客9

聚溢融E3新资金9

产品天数

91

91

起步金额

5万元

5万元

预期年化收益率

4.25%
4.25%

产品募集期

2021.2.24-2021.3.2

2021.2.24-2021.3.2

产品起息日

2021.3.3

2021.3.3

产品到期日

2021.6.2

2021.6.2

大额存单，支取灵活、可线上转让，纳入存款保险！当日起息资金使用率更高!

期限

三年期

起售金额

20万元

利率

4.10%
备注

新客户、提升客户

大额存单发行信息

西兴灯笼的制作说难不难
但也不是一两天能学会的

工作室的大门是透明的玻璃，光线明亮，蔡雪安喜欢

坐在门口，戴着老花镜，在灯笼上描画。

老人有点不好意思：“手工做的比不上那些买的，粗糙

了些。你看看，这些还有毛刺呢。”

现在已经很少有人手工制作西兴灯笼了，蔡雪安是非

遗传承人。

西兴灯笼的制作，说难不难，但也不是一天两天就能

学会的。首先是选材，一定要用细细的杠竹，就跟甘蔗一

样，需要节子比较长的，不容易断。一个中型灯笼需要 39

根或 41 根竹篾子，这些竹篾子也要讲究规格，2 毫米以内

的宽度最佳。为了增加竹篾子的韧性，制作之前都需要在

水里浸泡一会儿。

编制灯壳，竹篾子交叉，力道全凭手感。“太松，灯笼形

状不好。太用力，竹子容易断。所以编制是需要花工夫

的。”蔡雪安虽然会编制，但是并不厉害，“我们村里好些个

妇人都会编，有些动作快的，20多分钟就能编出一个灯壳。”

后面则是蔡雪安大展身手的时候。先修剪灯壳，去掉

毛刺，然后在壳上来来回回地刷几遍自制的面粉浆糊，再

拿出拷贝纸或者绵纸，贴着灯笼包起来，来回刷几下刷子，

纸就服帖地包裹在灯笼壳子上。

之后不能立即作画，灯笼需要进行晾晒。大太阳下半

小时就能干了，要是阴雨天，那就需要蛮长时间。灯笼晾

干后，套上木头底盘、铁丝芯架，一个完整的西兴竹制纸糊

灯笼就出炉了。

上色画花是西兴灯笼注入灵魂的关键步骤，考究的灯

笼上彩绘龙凤，或者剪贴姓氏，最简单的照明用灯笼也会

写上福字。再刷层清漆或者桐油，灯笼就更加结实。

咱们的西兴灯笼
要一直亮下去

“我这灯笼土头土脑的，现在的年轻人都不喜欢了。”

戴着老花镜的蔡雪安叹了口气，继续用毛笔画着手中那只

灯笼上的骏马。

蔡雪安曾是一名铁路工人。父亲很早是做灯笼、编灯

笼的，顺带做些竹子生意。二哥也是做灯笼的好手。

上世纪九十年代，50多岁的蔡雪安因为兴趣，闲暇时学

起了做灯笼。没想到后来，他传承了这门手艺。

蔡雪安制作的西兴灯笼一年四季不断货，小的三五块

一只，大的200多。他不指望赚多少钱，只是为了让更多人

知道西兴灯笼。

为了提高自己的绘画技术，退休之后，蔡雪安特意报

了老年大学的国画班和书法班。从临摹名家的作品开始，

一步步提高自己的画技，“当时老年大学我年纪最大了，开

头画的时候自己看看都不像的，现在画画嘛，总比原来好

得多了。”

西兴竹编灯笼，走过了千年的繁荣。和不少传统技艺

一样，面临后继无人的困境。

他的女儿和女婿曾跟着他做了一段时间灯笼，因为不赚

钱，不愿意干了。后来，侄女算是继承下来。

蔡雪安的名气依然响当当，来找他做灯笼的人还是有

不少，每年也要做两三千只灯笼。

看着西兴古镇官河街上挂满了他亲手制作的红灯笼，

老人还是蛮自豪的，“咱们的西兴灯笼要一直亮下去呀。”

元宵节，如果想要体验节日的氛围，可以去西兴古镇

上转一转。

今年，你会在哪里过元宵节呢？你身边陪着的是最亲

的人吗？你的饭桌上有哪一样必吃的菜呢？你是不是会

提上一盏灯笼去串串门呢？如果你的元宵节足够有新意，

请来小时新闻“社区那些事”晒你的元宵节。

本报讯 一直到 9 点 50 分，距

离拍卖结束不过十分钟了，还是没

有人出价。9:59，还是没有动静。

拍卖页面上的倒计时一点点归零，

终归，它还是流拍了。

昨天上午，曾经位列杭州十大商

场的杭州天工艺苑 8.5 亿上架拍卖

一事，登上微博热搜同城榜的首位。

有人在开拍之前就早早地缴纳

了保证金。要知道，这样一个8.5亿

元的起拍价格，保证金就是8500万

元，有网友说“这些保证金几天的利

息都不好说”。一拍流拍，保证金肯

定会原路返还的。因为不是拍下以

后不付余款的悔拍，所以保证金无

恙。

还有一种可能，“大佬”没有举

牌是环顾四周见无人与他争抢，就

索性等二拍了。

一般情况下，法院一拍流拍会

进行二拍，按照《最高人民法院关于

人民法院网络司法拍卖若干问题的

规定》，30 天内需要进行二拍，且再

次拍卖的起拍价降价幅度不得超过

前次起拍价的百分之二十，也就是

可以在一拍基础上再打8折。

面对此次天工艺苑一拍 8.5 亿

元的底价，二拍的起拍价可能一降

就是一个多亿。

1994年 1 月 30日晚上，天工艺

苑突发大火，让它元气大伤，之后它

经历了几起几落，并被外海集团买

走，却始终难以重现昔日辉煌，直到

2015 年 10 月再次停业。2016 年 5

月 28 日，天工艺苑以美食城的形象

重新开业。

但是除了一楼二楼几家诸如星

巴克、永和大王等连锁餐饮生意不

错，其他都不温不火，6 楼的张生记

2020年4月也关闭了。

一直不温不火营业的背后是一

路欠债。2012 年，天工艺苑股份有

限公司向多家银行总共贷款6亿元，

拿天工艺苑大楼作为抵押担保。这

些债务天工艺苑一直没能还上，才

走上了被拍卖的道路。而当年银行

以及其他债权人对天工艺苑的债权

和附属担保权利后来都由浙商资产

受让了。 本报记者 肖菁

杭州天工艺苑
一拍流拍
杭州天工艺苑
一拍流拍

本报记者 杨茜 通讯员 蒋浩哲

元宵将至，杭州滨江西兴古镇上，家家户户大红灯笼高高挂。显然，这些都不是整齐划一的机制绸布灯笼，而是手工纸质竹

编灯笼。“我们古镇上呀，每年春节前都要挂上灯笼，代表着一整年都红红火火的。”古镇原住民康师傅说，古镇上 1500 只灯笼

都出自老匠人蔡雪安之手。

78岁的蔡雪安住在滨康小区，每天早上都会骑着电动车到白马湖小区白鹤苑，这里有他一间小小的工作室。

听着歌曲，做着灯笼，孤独却满足。半路出家的他，成了西兴灯笼最年长的传承人。

元宵将至，杭州西兴古镇上，家家户户大红灯笼高高挂

古镇上1500只红灯笼
都是78岁蔡雪安手作的
元宵节你会提一盏灯笼去串门吗，来小时新闻晒晒吧

西兴古镇上的灯笼 张洪玮 摄


